

公司代码：600602  
900901

公司简称：云赛智联  
云赛 B 股

**云赛智联股份有限公司**  
**2016 年第三季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人黄金刚、主管会计工作负责人翁峻青及会计机构负责人（会计主管人员）肖敏保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末 比上年度末 增减(%)
		调整后	调整前	
总资产	4,687,985,969.89	4,613,538,230.18	4,582,448,580.49	1.61
归属于上市公司 股东的净资产	3,498,887,535.74	3,310,532,846.38	3,292,786,304.69	5.69
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)		比上年同期 增减(%)
		调整后	调整前	
经营活动产生的 现金流量净额	-308,294,784.86	-378,796,873.58	-258,950,365.78	不适用
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)		比上年同期 增减 (%)
		调整后	调整前	
营业收入	2,825,683,155.20	2,081,863,181.96	775,874,082.61	35.73
归属于上市公司	226,561,565.42	101,967,517.24	58,349,264.08	122.19

## 2016年第三季度报告

股东的净利润				
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	22,108,192.82	2,130,193.74	2,130,193.74	937.85
加权平均净资产收益率(%)	6.65	3.28	2.21	增加3.37个百分点
基本每股收益(元/股)	0.171	0.079	0.050	116.46
稀释每股收益(元/股)	0.171	0.079	0.050	116.46

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金 额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	248,700,465.72	248,790,749.87	公司转让金穗路1398号房地产
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	6,573,031.23	26,673,692.94	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益		2,859,896.21	
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	-2,878,834.08	-4,721,959.66	
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,211,985.12	2,338,327.37	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
所得税影响额	-62,602,283.41	-68,360,288.84	
少数股东权益影响额（税后）	-1,208,252.45	-3,127,045.29	
合计	190,796,112.13	204,453,372.60	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）				114,487		
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
上海仪电电子（集团）有限公司	383,337,947	28.89	30,595,709	冻结	30,595,709	国有法人
云赛信息（集团）有限公司	88,948,065	6.70	88,948,065	冻结	88,948,065	国有法人
宋来珠	9,769,230	0.74	9,769,230	冻结	9,769,230	境内自然人

2016年第三季度报告

杭州乾钧投资管理有限公司	7,960,113	0.60	7,960,113	冻结	7,960,113	境内非国有法人
杨蕾	7,480,501	0.56	0	未知		境内自然人
中国工商银行股份有限公司—中证上海国企交易型开放式指数证券投资基金	4,667,400	0.35	0	未知		未知
WATTSBURG CO. LTD.	4,400,558	0.33	0	未知		境外法人
朱正文	4,082,361	0.31	4,082,361	冻结	4,082,361	境内自然人
吴嘉毅	3,936,883	0.30	0	未知		境内自然人
竺军	3,665,277	0.28	3,665,277	冻结	3,665,277	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量			
			种类		数量	
上海仪电电子（集团）有限公司	352,742,238		人民币普通股		352,742,238	
杨蕾	7,480,501		人民币普通股		7,480,501	
中国工商银行股份有限公司—中证上海国企交易型开放式指数证券投资基金	4,667,400		人民币普通股		4,667,400	
WATTSBURG CO. LTD.	4,400,558		境内上市外资股		4,400,558	
吴嘉毅	3,936,883		境内上市外资股		3,936,883	
SCBHK A/C BBH S/A VANGUARD EMERGING MARKETS STOCK INDEX FUND	3,144,066		境内上市外资股		3,144,066	
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	3,141,373		境内上市外资股		3,141,373	
李琦	3,045,600		人民币普通股		3,045,600	
刘戈明	2,600,059		人民币普通股		2,600,059	
姚玮俊	2,577,660		人民币普通股		2,577,660	
上述股东关联关系或一致行动的说明	上海仪电（集团）有限公司持有上海仪电电子（集团）有限公司100%股份、持有云赛信息（集团）有限公司100%股份，为关联法人。公司未发现其他股东存在关联关系或一致行动情况。					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

## 三、重要事项

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

资产负债表项目：

单位：元 币种：人民币

项目	期末余额	期初余额	增减幅度 (%)	变动原因
货币资金	828,628,420.99	2,147,315,342.13	-61.41	公司本期购买银行理财产品
应收票据	25,796,987.00	37,987,301.76	-32.09	公司票据到期承兑
应收账款	798,167,356.81	580,399,063.83	37.52	公司整体业务增长所致
其他应收款	313,521,637.72	104,681,996.77	199.50	增加应收转让金穗路1398号房地产余款
其他流动资产	30,042,998.90	134,722,643.63	-77.70	集合理财已到期收回
可供出售金融资产	1,264,869,850.68	15,353,130.90	8138.51	公司本期购买银行理财产品
投资性房地产	77,666,329.89	245,602,553.22	-68.38	公司转让金穗路1398号房地产
在建工程	2,231,618.71	6,289,594.02	-64.52	子公司当期完工在建工程转固定资产
开发支出	5,120,245.02	2,718,922.64	88.32	子公司未形成无形资产的资本化的开发支出增加
短期借款	42,300,000.00	32,000,000.00	32.19	子公司流动资金借款增加
应付票据	38,205,076.69	62,139,656.42	-38.52	子公司票据到期兑付
预收款项	68,174,655.56	163,396,368.53	-58.28	子公司预收账款减少,确认收入
应交税费	89,574,323.02	43,950,789.74	103.81	公司整体业务增长所致
应付股利		10,346,283.07	-100.00	公司子公司支付应付股利
递延收益	20,892,331.63	31,716,608.96	-34.13	公司当期确认损益
其他综合收益	26,307,350.68		100.00	公司可供出售金融资产公允价值变动
未分配利润	378,937,193.06	205,023,245.75	84.83	公司本期经营利润增加及公司当期分配股利

利润表项目：

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	上期金额	增减幅	变动原因
----	------	------	-----	------

			度 (%)	
营业收入	2,825,683,155.20	2,081,863,181.96	35.73	公司整体业务增长
营业税金及附加	11,993,914.61	8,163,344.92	46.92	公司整体业务增长
财务费用	-12,451,506.49	-20,531,388.67	不适用	公司银行存款减少
投资收益	45,869,855.19	76,546,125.88	-40.08	公司去年同期出售股票收益及当期理财未到期
对联营企业和合营企业的投资收益	43,009,958.98	25,594,876.58	68.04	公司参股企业本期利润增加
营业外支出	934,053.34	351,102.72	166.03	子公司处置非流动资产损失增加
所得税费用	82,112,929.21	14,145,843.17	480.47	公司转让金穗路1398号房地产预提所得税所致
其他综合收益的税后净额	26,307,350.68	-17,136,530.74	不适用	可供出售金融资产公允价值增加

现金流量表项目：

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	上期金额	增减幅度 (%)	变动原因
筹资活动产生的现金流量净额	-74,160,101.88	32,713,527.68	-326.70	公司当期利润分配增加

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

报告期内，公司完成金穗路1398号房地产产权过户交易，按照会计准则，公司在2016年9月份确认房屋买卖收入（含税）约5.04亿元人民币，扣除账面成本、因交易发生的期间费用和相關税金后，确认实现转让收益约1.86亿元人民币。上述会计处理最终以年报审计结论为准。详见公司于2016年9月22日披露的《关于转让金穗路1398号房地产收入确认的公告》。

### 3.3 公司及持股5%以上的股东承诺事项履行情况

√适用 □不适用

公司及持股5%以上的股东承诺事项详见公司2016年半年度报告，承诺方对承诺事项严格履行中。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的  
警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	云赛智联股份有限公司
法定代表人	黄金刚
日期	2016-10-25